
  

 

6355/19   il/isn/IP/agl 1 

 TREE.1.A  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2019. gada 18. februārī 
(OR. en) 
 
 
6355/19 
 
 
 
 
ENV 137 
SAN 79 
CONSOM 56 
AGRI 81 
CODEC 386 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0169(COD) 

 

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

K-jas dok. Nr.: 9498/18 + ADD 1 - COM(2018) 337 final + Annex 

Temats: Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula par ūdens 
atkalizmantošanas minimālajām prasībām 

‒ politikas debates 
  

 

1. Saistībā ar gaidāmo Vides padomes sanāksmi 2019. gada 5. martā prezidentvalsts ir 

sagatavojusi informatīvu piezīmi ar jautājumiem, lai virzītu politikas debates. 

 

2. Pastāvīgo pārstāvju komiteja tiek aicināta ņemt vērā jautājumus, kas ietverti šīs piezīmes 

pielikumā, un nosūtīt tos Padomei. 

 

3. Prezidentvalsts aicina delegācijas pirms Padomes sanāksmes, ja iespējams, atsūtīt rakstiskas 

atbildes. 

 

________________ 

 



 

 

6355/19   il/isn/IP/agl 2 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

PIELIKUMS 

Priekšlikums – Eiropas Parlamenta un Padomes Regula par ūdens atkalizmantošanas 

minimālajām prasībām 

- politikas debates - 

 

Prezidentvalsts informatīva piezīme un jautājumi politikas debatēm 

 

I. IEVADS 

Komisijas priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par ūdens atkalizmantošanas 

minimālajām prasībām tika pieņemts 2018. gada 28. maijā kā daļa no darbībām, kuras tika 

izsludinātas ar mērķi īstenot rīcības plānu pārejai uz aprites ekonomiku. Šā priekšlikuma mērķis ir 

mazināt ūdens trūkumu visā ES saistībā ar pielāgošanos klimata pārmaiņām un kļūt par svarīgu, vēl 

pietrūkstošu instrumentu integrētai ūdens resursu apsaimniekošanai,, tādējādi nodrošinot efektīvāku 

Eiropas ūdens resursu apsaimniekošanu. 

 

Eiropas saldūdens resursi tiek pakļauti aizvien lielākai noslodzei, un nav atbilsmes starp 

nepārtraukti pieaugošo pieprasījumu pēc ūdens un tā ierobežoto pieejamību visā ES. Pieaugošais 

ūdens trūkums, ko rada pārmērīga ūdens ieguve – galvenokārt apūdeņošanai, bet arī rūpnieciskajai 

izmantošanai un pilsētu attīstībai –, ir viens no galvenajiem ES ekonomikas un ekoloģijas bāzes 

apdraudējumiem, savukārt labas kvalitātes ūdens pieejamība ir būtisks nosacījums sabiedrībai 

kopumā. 

Ūdens noslodze jau ietekmē vienu trešdaļu no ES teritorijas visa gada laikā, un, saskaņā ar 

prognozētajiem klimata pārmaiņu apstākļiem, problēma visdrīzāk saasināsies. Paredzams, ka šī 

tendence turpināsies, un 21. gadsimtā ūdens trūkums skars lielāko daļu Eiropas – līdz 2050. gadam 

ūdens trūkuma norišu smagums palielināsies par 40–80%. 

 



 

 

6355/19   il/isn/IP/agl 3 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

Komunālo notekūdeņu attīrīšanas stacijās attīrīto notekūdeņu atkalizmantošana ir uzticama 

ūdensapgādes alternatīva dažādiem mērķiem, tostarp lauksaimnieciskajai apūdeņošanai, kam ir 

vislielākais potenciāls, lai intensīvāk ieviestu ūdens atkalizmantošanu. Ūdens atkalizmantošanas 

prakse paildzina ūdens aprites ciklu, tādējādi palīdzot saglabāt ūdens resursus saskaņā ar aprites 

ekonomikas mērķiem. Pašreiz ūdens atkalizmantošanas prakses veidi, kas dažādās dalībvalstīs 

būtiski atšķiras, netiek izmantoti pilnā apmērā. 

 

Priekšlikumā ir izklāstītas saskaņotas minimālās kvalitātes prasības drošai komunālo notekūdeņu 

atkalizmantošanai lauksaimnieciskajā apūdeņošanā, tur, kur tas ir būtiski un izmaksu ziņā lietderīgi, 

vienlaikus aizsargājot sabiedrības veselību un vidi. Nosakot obligātās prasības, ko piemēro visā ES, 

priekšlikuma mērķis ir nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus uzņēmējiem, kas sagatavo un 

piegādā pārgūto ūdeni, kā arī lauksaimniekiem. Tas rada jaunas iespējas tehnoloģiju inovācijai un 

uzņēmējdarbībai. 

 

Turklāt priekšlikumā ir ietvertas arī: 

‒ saskaņotas minimālās prasības monitoringam, kas tiek piemērotas atbilstības punktam, proti, 

tās stacijas (pārgūšanas stacija) izejas punktam, kurā notekūdeņi tiek pēc tam tālāk attīrīti 

atkalizmantošanai, jo īpaši prasības katra kvalitātes parametra monitoringa biežumam un 

sistēmas validācijas prasības, 

‒ riska pārvaldības noteikumi, lai izvērtētu un atrisinātu iespējamos papildu riskus veselībai un 

videi, kuri ir saistīti ar konkrētu zonu, kurā darbosies paredzētā pārgūšanas stacija, 

‒ atļaujas piešķiršanas procedūras, ar kuru pārgūšanas stacijas uzņēmējam vajadzētu iegūt 

atļauju no attiecīgajām iestādēm, lai piegādātu notekūdeņus drošai atkalizmantošanai, 

‒ noteikumus par pārredzamību, ar kuriem svarīgākā informācija par jebkuru ūdens 

atkalizmantošanas projektu tiktu darīta publiski pieejama. 



 

 

6355/19   il/isn/IP/agl 4 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

II. PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS 

 

Komisijas priekšlikums un tā ietekmes novērtējums līdz šim ir izskatīts četrās Vides jautājumu 

darba grupas (WPE) sanāksmēs, no kurām katra ilga pusi dienas. Galvenie politiskie jautājumi, kas 

izriet no diskusijām: elastības apjoms, ko šim ES instrumentam vajadzētu nodrošināt dalībvalstīm, 

un pārgūtā ūdens kvalitātei noteikto minimālo saskaņoto standartu stingrība. 

 

Lai gan delegācijas atzīst, ka ūdens trūkums ir svarīgs jautājums, kas ir jārisina, dalībvalstīs ir 

atšķirīgas ūdens atkalizmantošanas pieejas. Dalībvalstis, kuras jau veic notekūdeņu 

atkalizmantošanu lauksaimnieciskajai apūdeņošanai, bažījas, ka ierosinātā regula prasīs būtiskas 

izmaiņas jau ieviestās valsts sistēmās, un tādēļ tās vēlētos elastīgāku ES instrumentu, kas būtu 

pielāgots dažādiem valstu apstākļiem. Citas dalībvalstis, kurām ūdens trūkums nav tūlītēja 

problēma un kuras neparedz tuvākajā nākotnē ieviest notekūdeņu atkalizmantošanu 

lauksaimnieciskajai apūdeņošanai, vēlētos atteikties no regulas piemērošanas, lai izvairītos no 

papildu administratīvā sloga (piemēram, apstrādāt atļauju pieteikumus). Turklāt tika apspriests 

jautājums par to, kā nodrošināt augstu drošības līmeni lauksaimniecības produktiem, kas apūdeņoti 

ar pārgūtu ūdeni, cilvēku veselībai un videi, neradot nesamērīgas izmaksas dalībvalstu iestādēm, 

uzņēmējiem un lietotājiem, un tika uzsvērta vajadzība skaidri noteikt pienākumu sadali starp 

dažādiem dalībniekiem, kas piedalās notekūdeņu attīrīšanas procesā. 

 

Eiropas Parlaments par Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas (ENVI) 

referenti iecēla Simona Bonafè kundzi (S&D). ENVI komiteja ziņojumu pieņēma 2019. gada 

22. janvārī, ierosinot 68 grozījumus. 

 

Pamatojoties uz minēto, ministri tiek aicināti piedalīties politikas debatēs par priekšlikumu Padomes 

(Vide) 2019. gada 5. marta sanāksmē. Prezidentvalsts ir sagatavojusi divus jautājumus, lai virzītu 

debates. 



 

 

6355/19   il/isn/IP/agl 5 

PIELIKUMS TREE.1.A  LV 
 

III. JAUTĀJUMI MINISTRIEM 

 

1. Ņemot vērā pieaugošo ūdens trūkuma problēmu, ar ko saskaras Eiropa, – kā ES saskaņotu 

noteikumu pieņemšana varētu veicināt ūdens atkalizmantošanu un atbalstīt pāreju uz 

efektīvāku ūdens resursu apsaimniekošanu, vienlaikus ļaujot tirgum noteikt lielāko potenciālu 

ūdens atkalizmantošanas pieprasījumam? 

 

2. Vai jūs uzskatāt, ka ierosinātās ES saskaņotās minimālās prasības par pārgūtā ūdens kvalitāti 

un monitoringu apvienojumā ar riska pārvaldību un atļauju paredzēt procedūras vietējā 

līmenī, iekšējā tirgū rada pareizo līdzsvaru starp augsta līmeņa cilvēka veselības un vides 

aizsardzību un drošu tādu lauksaimniecības produktu brīvo apriti, kas apūdeņoti ar pārgūtu 

ūdeni? 

 

 

 


		2019-02-25T17:01:35+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



